Qu'arrive-t'il encore de ces mauvais mariages ? Il arrive souvent de là que les enfans qui en naissent sont miserables et malheureux par la faute et par la mauvaise conduite de leurs peres et de leurs meres qui leur donnent tous les jours des mauvais exemples, et qui negligent de les instruire ou de les faire instruire comme il faudroit dans les sciences et dans les arts, aussi bien que dans les bonnes mœurs, et d'ailleurs, comme la plus part de ceux qui s'engagent ainsi dans le mariage, sont des pauvres gens qui ont été eux-mêmes mal élevés, mal nourris, mal entretenus et mal instruits, et qu'ils n'ont pas le moien ni la capacité ou la commodité, de mieux élever, de mieux entretenir, de mieux instruire, ou mieux faire instruire leurs enfans qu'ils n'ont été eux-mêmes, il arrive de là qu'ils demeurent toujours dans l'ignorance, dans la bassesse, dans l'ordure et dans la crasse, dans la pauvreté et dans la misere; si bien que l'on en voit souvent qui meurent de disette et de souffrances / ou qui ne sçauroient croire ni amender faute d'avoir suffisamment le necessaire à la vie. Et comme la plus part des peuples ont été ainsi nés et nourris et qu'ils ont été ainsi élevés dans l'ignorance et dans la bassesse, dans la pauvreté et dans la misere, et accoutumés de leur jennesse à des rudes et penibles travaux, et cela toujours sous la dependance et sous la domination des riches et des grands de la terre, c'est ce qui fait qu'ils ne connoissent presque point les droits naturels de leur condition humaine, ni le tort et l'injustice qu'on leur fait de les rendre si esclaves, si miserables et si malheureux qu'ils sont; ce pourquoi aussi ils ne pensent presque point à se tirer d'une

si grande misere, en secoüans un joug qui les rend si malheureux; mais pensent seulement à vivre chetivement dans leurs peines et dans leurs miseres, comme ils ont accoutumés de faire, et comme s'ils n'étoient effectivement nés que pour servir les autres et pour vivre et mourir dans la pauvreté et dans la misere, triste état de la condition des pauvres peuples.

Qu'arrive-t'il encore de ces sortes de mariages particuliers et indissolubles ? Il arrive de là que lorsque des peres et meres viennent à mourir et à laisser des jeunes enfans, s'ils sont pauvres, ce sont des enfans qui sont doublement malheureux en demeurans orphelins, parce qu'ils demeurent sans appui et sans protection, qu'ils ne sçavent assés souvent où s'arrester ni où se retirer, et qu'ils sont obligés du moment qu'ils peuvent marcher de mandier miserablement leur pain de porte en porte, et avec cela sont souvent maltraités par des beaux peres ou par des belles meres qui les traitent avec rigueur, qui les laissent dans l'ordure et dans la crasse, et qui les laissent presque mourir de froid et de faim. Et s'ils ont quelque chose à depenser, leurs biens sont souvent si mal menagés et si mal gouvernés qu'il ne leur reste presque rien lorsqu'ils viennent en aage d'en jouïr, ce qui leur cause un très grand prejudice. Tous ces inconveniens-là et tous ces maux-là dont je viens de parler naissent ordinairement et comme necessairement de ces sortes d'abus dont je viens de parler.